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ÖN SÖZ 

 Ѵبسم الله الرحمن الرحىم 
 

Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur. Nefisle-

rimizin şerrinden ve amellerimizin kötülüklerinden Allah’a sı-

ğınırız. Şehadet ederim ki, Muhammed Aleyhisselam O’nun 

kulu ve rasûlüdür. Resullerin efendisi ve efendimiz Muham-

med’e, ehli beytine ve ashabına ve din gününe kadar onun yo-

lunda gidenlere salât ve selam olsun. 

İnsan, ruh ve bedenden oluşan Allah’ın yeryüzündeki hali-

fesi, yaratılmışların en şereflisi ve üstünü kabul edilen bir var-

lıktır. Bir beşer olarak insan, doğumundan ölümüne kadar de-

vamlı bir eğitim süreci içerisindedir. Bu itibarla insanın her 

anı neredeyse bir şeyler öğrenmekle geçmektedir. Bu öğrenme 

ve eğitim süreciyle insan, karakter ve kişilik kazanmaktadır. 

Ayrıca insanın maddî ve mânevî bakımdan mutluluğu, iyi bir 

insan ve kul olabilmesi, maddesi ile mânası arasındaki dengeyi 

kurabilmesi normal eğitimiyle birlikte beşeri gelişimi ve eğiti-

mine bağlıdır. Gelişim denince sadece ekonomik, sosyal, siyasî 

veya kültürel bir gelişme ve dönüşüm anlaşılmamalıdır. Geli-

şimin insanı ilgilendiren tarafı da bulunmaktadır. İnsanda var 

olan yetenek ve imkânlarının kendi kendine yetebilme vasfının 

geliştirilmesi gibi hususlar beşeri gelişimin insanı ilgilendiren 

tarafını oluşturmaktadır. İnsan kendisine olan güvenini elde 

edip pekiştirmeyi, var olan kabiliyetlerini ortaya çıkarmayı ve 

icad, keşef ve yaratıcılık gibi büyük beçeri ve imkânlarını an-

cak beşeri gelişimi sayesinde ortaya çıkarabilir. Ayrıca İslâm 

ahlâkınca iyi görülen, övülen tutum ve davranışlara sahip ol-

mak isteyen insanın kazanacağı hasletlerle elde edeceği şahsi-

yet; inşa edeceği kişilik ancak beşeri gelişim ve eğitim ile elde 
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edilebilir. İşte bahsedilen hususları da dikkate alarak beşeri ge-

lişimin temel ve esaslarını oluşturan insanın bilgi, beceri ve 

şahsiyet kazanmasıyla ilgili Hz. Peygamber’in (s.a) hayatından 

ve hadislerinden yola çıkarak konuyu doktora tez çalışması 

olarak hazırlamaya karar verdik. Bilebildiğimiz kadarıyla bu 

mahiyette bir çalışmaya rastlamadık. Böylece bu çalışma orta-

ya çıktı. 

Bu vesileyle doktora tez konumun belirlenmesinden ta-

mamlanmasına kadar bütün aşamalarda büyük bir emek verip 

ilgilenen kıymetli hocam Prof. Dr. Ahmet Yıldırım’a, tez iz-

leme komitemde yer alan değerli fikirlerinden istifade ettiğim 

Prof. Dr. Kemalettin Özdemir ve Prof. Dr. Özcan Güngör 

hocalarıma şükranlarımı arz ediyorum. Ayrıca tezi baştan so-

nuna kadar okuyup değerli katkı ve değerlendirmelerde bulu-

nan Doç. Dr. Hüseyin Akyüz, Doç. Dr. Ferhat Gökçe, Doç. 

Dr. İlyas Canikli, Dr. Öğr. Üyesi Emine Demil ve Dr. Öğr. 

Üyesi Ahmet Yemenici hocalarımıza hususi teşekkürlerimizi 

sunmak isteriz. Burada Dr. Öğr. Üyesi Emine Demil hocamı-

zın bilimsel değerlendirmeler yanında Türkçe ifade ve imla 

noktasındaki ince ve önemli tashihleri ayrı bir takdiri ve şük-

ranı hak etmektedir, kendisine ayrıca tekrar teşekkür ediyoruz. 

Ayrıca bana her zaman maddi ve manevi desteklerde bulunan 

Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi 

Dekanı Prof. Dr. Mehmet Ünal’a ve fakültemizin saygıdeğer 

diğer hocalarına müteşekkirim. Son olarak büyük emek ve fe-

dakarlıklarda bulunarak tezin tashih ve düzeltmelerini gönüllü 

üstlenen Muhammet Türkaslan’a ve tezimi hazırlama esna-

sında büyük bir sabır gösteren aileme de teşekkür borçlu oldu-

ğumu belirtmek isterim.  

M. Radwan ALİBRAHİM 

Ankara 2021
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